
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Determinazione n. 08 del 27/01/2020 
 

REG.  GEN. N°          COPIA 

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria su termoconvettori del Municipio - 

Affidamento diretto ex art. 36,comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016. Determina a contrarre CIG: 

Z5C2BC171C; 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 

 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 30/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

 il provvedimento sindacale del 30/01/2019 prot. 923 concernente la individuazione e nomina di 

Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che si è reso necessario effettuare interventi di manutenzione straordinaria su alcuni 

termoconvettori presenti nel Municipio, oltre alla sostituzione del regolatore di pressione presso la 

scuola media di Palombaia; 

Dato atto che la Ditta CO.MA.C. con sede in Via della Stazione 5, Località Sassa 67100, C.F./P.I. 

00278900667 è affidataria del servizio di manutenzione degli impianti di riscaldamento di competenza 

comunale; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

del D.Lgs.50/2016; 

Visto i preventivo della ditta CO.MA.C. con sede in Via della Stazione 5, Località Sassa 67100, 
C.F./P.I. 00278900667, acquisiti al protocollo dell’ente con n. 9178 del 15/11/2019 e n. 9207 del 

18/11/2019, per i lavori di manutenzione straordinaria su alcuni termoconvettori presenti nel 

Municipio, oltre alla sostituzione del regolatore di pressione presso la scuola media di Palombaia alla 

somma complessiva di € 1.400,00 oltre I.V.A.; 

Ritenuto il preventivo della Ditta CO.MA.C s.n.c., sopra generalizzata, congruo ed adeguato; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 
non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta 

regolare; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La 
 stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire: garantire l’efficienza degli impianti negli edifici in 

questione; 

mailto:tornimparte


 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

b) l’oggetto del contratto: dettagliato nell’allegato preventivo; 

 

 

la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

clausole essenziali: consegna entro 10 giorni dall’affidamento 

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z5C2BC171C; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’allegato preventivo per la manutenzione straordinaria su alcuni termoconvettori 

presenti nel Municipio, oltre alla sostituzione del regolatore di pressione presso la scuola media di 

Palombaia per l’importo complessivo di € 1.400,00 oltre I.V.A.; 

Di procedere, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016, all’affidamento alla Ditta CO.MA.C Termoidraulica s.n.c., con sede in Via della 

Stazione 5, Località Sassa 67100, C.F./P.I. 00278900667, per un totale di € 1.400,00 + I.V.A. € 308,00 

Totale € 1.708,00; 

Di impegnare la spesa di € 1.708,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022 come di seguito 

ripartito: 
 € 1.464,00 municipio  Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Piano dei Conti 

1.03.01.99.999; 

 €    244,00 scuola media  Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Piano dei Conti 

1.03.02.09.008; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti 

adempimenti; 

Dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Tornimparte        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
      (Arch. Maria Cristina DELI) 

 

 

mailto:tornimparte

